
KLASA 8A i B (konspekt na dwie jednostki lekcyjne)

Temat: Eucharystia w życiu młodego człowieka według świętej Urszuli Ledóchowskiej.
(wspomnienie liturgiczne 29.05.2020 r.)

Cel dydaktyczny: Zapoznanie z cechami charakterystycznymi postaci i znaczeniem Komunii
św. w życiu św. Urszuli Ledóchowskiej.

Cel  wychowawczy:  Wypracowanie   u  uczniów  postawy  świadomego  i  aktywnego
przeżywania Eucharystii.

Modlitwa.
Znak Krzyża.
Prośmy Ducha Św.  o  wszelkie  potrzebne  łaski,  by  czas  tej  katechezy  był  przez  nas
dobrze wykorzystany. Wszystko zaś co będzie na niej poznawane i przeżywane niech
umocni nas na drodze realizacji naszego powołania do świętości. 
Duchu Święty, który oświecasz serca i umysły nasze...

Wstęp – wymiar egzystencjalny. 
     Wiele razy słyszymy słowo święty, świętość. Nie zawsze jednak zastanawiamy się nad
tym co słowa te znaczą.
 Co znaczy być świętym? Jak świętość należy zdobywać? 
(Rozmowa o świętości)
Krótkie podsumowanie rozmowy:
Święty to więc ktoś, kto cały poświęcił się Bogu. Są to ludzie, którzy najpełniej wcielili w
swoje życie naukę Chrystusa,  prawdziwi świadkowie Ewangelii. 
          Nazywamy ich błogosławionymi, a więc takimi u których obok heroiczności życia
(cnót)  stwierdzono cud wyproszony za ich wstawiennictwem oraz  kanonizowanymi –  w
przypadku tych potrzeba  przynajmniej  dwóch cudów. Różnica  miedzy  beatyfikowanym a
kanonizowanym polega również na tym, iż osoba beatyfikowana jest czczona wyłącznie w
pewnym regionie a kanonizowana w całym Kościele.
(w podsumowaniu  staram się  zebrać  przede  wszystkim   zebrać  wiadomości  uzyskane  od
uczniów)
*  Za  kilka  dni  18.05.  w  Rzymie   będzie  miała  miejsce  kanonizacja  dwóch  polskich
błogosławionych.  Czy  może  ktoś  wie  jakich?   Będzie  to  kanonizacja  Bł.  Bp.  Józefa
Sebastiana Pelczara - patrona naszej diecezji oraz Bł. Urszuli Ledóchowskiej – zakonnicy.
 Na dzisiejszej katechezie przyglądniemy się jednej z tych mających być uznanymi za
świętych dla całego Kościoła osób – Bł. Urszuli Ledóchowskiej.
Bł. Urszula jest nazywana patronką wszystkich wychowawców. Była człowiekiem, który całe
swoje  życie  poświęcił  wychowywaniu  młodych  ludzi.  Swoje  życie  zawsze  wiązała  ze
szczególną miłością do Eucharystii, do której zapalała również serca swoich wychowanków.
Dlatego temat dzisiejszej katechezy będzie brzmiał:

  

Eucharystia  w  życiu  młodego  człowieka  według   bł.  Urszuli  Ledóchowskiej.  (Temat
uczeń zapisuje na tablicy)

Wszyscy wiemy, że trudno jest mówić o życiu osoby nie znając jej historii. Dlatego teraz 
wspólnie zapoznajmy się z  biografią Błogosławionej Urszuli .
- pod tematem na tablicy wieszam zdjęcie
(odsłuchanie nagrania z płytki)
Julia Ledóchowska przyszła na świat w 1865 roku w Losdorf w Dolnej Austrii, jako jedno z
siedmiorga dzieci Antoniego i Józefiny Ledóchowskich. Po przeniesieniu się całej rodziny do
miejscowości Lipnica Murowana koło Krakowa. Julia w wieku 12 lat wstępuje do klasztoru



sióstr  urszulanek w Krakowie.  Tam po czasie  nowicjatu składa pierwsze śluby zakonne i
przyjmuje imię zakonne Urszula. W klasztorze, po zdobyciu wykształcenia rozpoczyna pracę
nauczycielki w szkole prowadzonej przez siostry. Jest ceniona i kochana przez młodzież, u
której w bardzo krótkim czasie zyskuje sobie szacunek i przywiązanie. * W 1904 roku zostaje
wybrana przełożoną krakowskiego  klasztoru,  jest  to okres w którym dzięki  jej  staraniom
powstaje pierwszy internat dla dziewcząt krakowskich szkół. Cała angażuje się w pracę z
młodymi ludźmi pragnąc, aby  otrzymali jak najlepsze warunki i wykształcenie. * W 1907
roku wraz z dwiema siostrami opuszcza Kraków, aby prowadzić internat   w Petersburgu.
Siostry żyją tam w ukryciu, ponieważ w tym okresie życie zakonne w Rosji jest zakazane.
Nie mogą nawet nosić habitów dlatego przywdziewają strój świecki. Nawiązuje tam również
wiele  kontaktów  z  miejscową  ludnością,  która  widzi  w  niej  prawdziwą  misjonarkę  i
naśladowcę Chrystusa.
* Rok 1914 i  wybuch I wojny światowej  to czas kolejnych doświadczeń. Przez  władze
carskie  zostaje  uznana  za  niebezpieczną  dla  kraju  i  wydalona  z  Rosji.   Szlak  wygnania
wiedzie przez kraje skandynawskie. W każdym z nich prowadzi szeroką działalność religijną,
patriotyczną i wychowawczą. Szczególną jej zasługą jest organizowanie pomocy dla Polski
cierpiącej  na  skutek  wojny,  uwrażliwiając  ludzi  na  biedę  i  problemy  społeczne  ludzi
rodzinnego kraju. * Po odzyskaniu przez Polskę w 1918 roku niepodległości Urszula wraca
do kraju. Osiedla się  wraz z siostrami w Pniewach koło Poznania.  W Pieniawach powstaje
pierwszy dom Urszulanek w Polsce.  Zgromadzenie  pod opieką Matki  Urszuli  szybko się
rozwija.  Powstają  pierwsze  wspólnoty,  internaty,  szkoły,  zakłady  wychowawcze,  a  nawet
seminarium dla kandydatów na przyszłych kapłanów. Urszula całe życie wiąże z Eucharystią,
z niej czerpie siły i moc do całej działalności. Uśmiech na co dzień i  pogodę ducha  uważa za
wiarygodne świadectwo więzi z Jezusem. 
Uczy,  że  świętość  jest  dostępna  dla  każdego,  że  polega  na  pełnym  miłości  do  Boga
zaangażowaniu we własne obowiązki. Do końca swoich dni uczestniczy w aktywnym życiu
religijnym,  kulturalnym  i  społecznym.  Kocha  każdego  człowieka  nie  zważając  na  jego
wyznanie, przekonania czy pozycję. Gdy umiera w Rzymie 29.05.1939 roku ludzie mówią o
niej, że zmarła święta. Beatyfikowana w Polsce 20.06.1983 roku w Poznaniu.
Podsumowanie życiorysu.
Jakie fakty utkwiły wam w pamięci z  życiorysu świętej? Co was najbardziej zaciekawiło?
Kim była Urszula? Czemu najwięcej poświęcała czasu? 5.1939 Do czego nas zachęca?
      Bł. Urszula, jak już wspomniałem uznawana jest za patrona nauczycieli i wychowawców.
Była osobą,  która zawsze miała  otwarte  serce i  czas  dla swoich wychowanków. Potrafiła
dostrzec problemy każdego człowieka i nikogo nigdy nie odtrąciła. Przychodzono do niej ze
wszystkimi kłopotam i problemami, którym zawsze umiała zaradzić.
Aby  lepiej  poznać  jaką  była  bł.  Urszula  wsłuchajmy  się  teraz  w  kilka  cytowanych
wypowiedzi jej uczniów i wychowanków.
(odsłuchanie nagranych myśli)
1. „ Dobroć, promienny uśmiech, jasność słoneczna – oto co na zewnątrz charakteryzowało
Julię w latach dziecinnych.    Na wielka biedę ludzką miała zawsze serce otwarte i czułe.
Bardo szybko potrafiła sobie więc zaskarbić zaufanie ludzi”.
2.  „ Matka każdego zawsze przyjęła,  nikogo nigdy nie odesłała,  nie zbyła byle  słowem.
Wysłuchała zawsze każdego  do końca                  z cierpliwością. Zawsze doradziła,
pomogła, uściskała. Czasem zmęczona, kiedy już nawet sił do mówienia nie miała – tylko
patrzyła, a jej spojrzenie pełne dobroci dusze na wskroś przenikało i rozgrzewało”.
3. „ Wykład Matki nie mógł być bardziej lub mniej interesujący, porywał zawsze. Wszystko
jedno, czy była to lekcja historii sztuki, literatury czy gramatyki francuskiej. Z chwilą, gdy
swoim  szybkim  elastycznym  krokiem  wchodziła  na  katedr  i  obejmowała   ostrym
spojrzeniem, przykuwała  z miejsca uwagę wszystkich. Metody miała własne, przemyślane,



konsekwentne i niezawodne w skutkach”.
4.  „ Urszula  uczyła  nas,  że  życie  jest  ustawicznym cierpieniem,  że  powinno stawać się
ustawiczna ofiarą,  podobną do najwyższej  ofiary Jezusa Chrystusa.  Tyko w ten  sposób
zdobędziemy siłę  do pokonania wszelkich trudności”.
 
Na jakie cechy św. Urszuli wskazują te wypowiedzi, wspomnienia  ?  
- pogoda ducha
- otwartość na każdego człowieka
- cierpliwość, konsekwentność w życiu i postępowaniu

Które z nich powinniśmy naśladować i jak to czynić?

Ważnym elementem w życiu bł. Urszuli była Eucharystia.                
Eucharystyczny Chrystus stanowił centrum jej życia. Komunia św. była źródłem jej sił. 
Miłości do Chrystusa ukrytego  w Eucharystycznym Chlebie uczyła również swoich uczniów.
Pragnęła,  aby  często  przystępowali  do  sakramentu  Pokuty  i  przyjmowali  Najświętszy
Sakrament. We wszystkich konferencjach i rekolekcjach jakie im wygłaszała zachęcała ich do
ukochania Jezusa w Komunii św. chciała by to przede wszystkim Jezus ich wychowywał.
 Wiele  z  jej  medytacji  poświęconych  było  Eucharystii.  Chciałbym  byśmy  się  teraz
wsłuchali w dwie z nich: 
1. „ Jezus w Sakramencie Ołtarza chce być pokarmem naszym, Chlebem codziennym, który
z Nieba zstąpił, by wzmocnić dusze nasze, dać im siłę”.
2. „Ustanowienie Przenajświętszego Sakramentu – jaka to łaska dla świata, jak to łaska dla
mnie! Czy mogę sobie uprzytomnić moje życie bez tabernakulum, przy którym znajduje
światło,  pociechę,  uspokojenie  i  tę  miłość,  która  mojemu  życiu  nadaje  wartość,  siłę  i
radość? Czy mogę uprzytomnić sobie życie moje bez boskiego przyjaciela w białej Hostii.
Przyjaciela, który co dzień przychodzi do mojego serca, by razem ze mną dźwigać ciężar
dnia, leczyć moje rany i być mi przewodnikiem w drodze do Nieba”
Wiemy już jak wielkie znaczenie dla bł. Urszuli  miała Eucharystia.   Chciałbym więc,
byśmy  teraz się  wspólnie  zastanowili:  Czym  dla  każdego  z  nas  jest  Komunia  św.?
Przyjmowanie Chrystusa w Najświętszym Sakramencie? Uczestnictwo we Mszy św.?
Zanim to  zrobimy wsłuchajmy się  w słowa Ewangelii  opisującej  ustanowienie  przez
Chrystusa  Najświętszego Sakramentu.
Element Biblijny.
Ewangelia: Mk 14, 22-25
(Jeden z uczniów czyta, drugi trzyma świecę)
Praca w grupach.
Podzielimy  się  teraz  na grupy  (3-4  w zależności  od  ilości  uczniów),  w których wspólnie
zastanowicie się nad tym: Jakie jest znaczenie Mszy św. i Komunii św. w naszym życiu?
(Dlaczego jest ważna? Co daje nam przyjmowanie Komunii?) – pytania pomocnicze, wasze
wnioski zapiszcie na kartkach.
Rozdanie  grupom  kartek  z  tekstem:  Znaczenie  Mszy  św.  i   Komunii  św.   życiu
chrześcijanina.
(czas pracy – ok. 5 min)
Następnie każda z grup referuje swoje wnioski, w oparciu o które podejmuje z uczniami
rozmowę.
Rozmowa ma ukazać:
- ważność Mszy św. połączonej z Komunią św.
- Przygotowanie i dziękczynienie



- Komunia św. jako złączenie z Chrystusem
- Wpływ Jezusa na życie osoby żyjącej Eucharystią
- „Jezus uczy nas byśmy podobnie jak On oddał się nam- uczyli stawać się darem  dla

innych”
W ramach podsumowania  naszych rozmów wsłuchajmy się w jaki sposób  Jezus przenikał
całe życie bł. Urszuli. Mówi o tym chociażby jedna z jej modlitw którą  święta oparła na
przeczytanej przez nas Ewangelii. 
„ Bierzcie i jedzcie... Jedzcie me siły, bo są do waszej dyspozycji, chcę wam służyć nimi.
 Bierzcie i jedzcie me zdolności, mą umiejętność, jeśli mogę nią być wam użyteczna.
 Bierzcie i jedzcie me serce, niech swą miłością rozgrzewa i rozjaśnia życie wasze. 
Bierzcie i jedzcie mój czas, niech będzie do waszej dyspozycji. Weźcie mnie, choćby to było
dla mnie ciężki; jam wasza tak jak Jezus jest mój”.

. Notatka.
Św. Urszula Ledóchowska (1865 – 1939), założycielka sióstr Urszulanek. Zasłynęła jako
wzór prawdziwego wychowawcy i nauczyciela. Swoje życie łączyła zawsze z tajemnicą
Eucharystii,  która  stanowiła  zawsze  dla  niej  źródło  sił  dla  całej  apostolskiej  pracy.
Miłości do Chrystusa uczyła również swoich wychowanków. Życie Błogosławionej, to
życie prawdziwego świadka Chrystusa i  apostoła Ewangelii.  Bł.  Urszula to patronka
wszystkich wychowawców i nauczycieli. Beatyfikowana przez papieża Jana Pawła II w
Poznaniu 20.06.1983 roku.
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Powtórzenie.
Na dzisiejszej katechezie przyglądaliśmy się postaci bł. Urszuli Ledóchowskiej, która za kilka
dni zostanie kanonizowaną- ogłoszona świętą dla całego Kościoła.
Zastanówmy się więc jeszcze przez chwilę:

1. Kim była Błogosławiona i jakiej pracy poświeciła całe swoje życie?
2. Jaki był jej stosunek do życia i co pomagało jej wypełniać codzienne obowiązki?
3. Kto  był  najważniejszy  w  jej  życiu?  W  jaki  sposób  ku  Chrystusowi  prowadziła

wychowanków?
4. Czego uczy nas bł. Urszula? (postawy wychowawcy i miłości do Eucharystii)

12. Modlitwa.
Znak Krzyża.
Za wstawiennictwem św. Urszuli prośmy Boga, aby Eucharystia była zawsze centrum
naszego życia. By częste przystępowanie do Spowiedzi i Komunii św. umacniało nas w
stawaniu się apostołami Chrystusa w świecie. Módlmy się słowami jakie wypowiadamy
przed przyjęciem Komunii św. :  Panie nie jestem godzien, abyś przyszedł do mnie, ale
powiedz tyko słowo, a będzie uzdrowiona dusza moja.
Chwała Ojcu i Synowi i Duchowi Świętemu...
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus. Na wieki wieków Amen.
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